
 

 

 

 

 

 

IR0000032 – ITINERIS - Italian Integrated Environmental Research Infrastructures System - CUP B53C22002150006 

Avviso 3264/2021   -   Missione 4, “Istruzione e Ricerca” - Componente 2, “Dalla ricerca all’impresa”  

Linea di investimento 3.1, “Fondo per la realizzazione di un sistema integrato di infrastrutture di ricerca e innovazione” 

 

 

Venezia | Tesa 104 - Arsenale, Castello 2737/F 30122 - Venezia, IT +39 041 2407911 protocollo.ismar@pec.cnr.it - www.ismar.cnr.it 
 

Trieste  
Area Science Park  

Basovizza - Edificio Q2 
Strada Statale 14,  
km 163.5 34149 - Trieste, 

IT 
+39 040 3756872 

Bologna 
Area della Ricerca  

di Bologna - 
Via P. Gobetti 101 
40129 - Bologna, IT 

+39 051 6398859 

Firenze 
Area della Ricerca  

di Firenze -  
Via Madonna de Piano, 10  
50019 - Sesto Fiorentino (FI), 

IT 

La Spezia 
Forte Santa Teresa,  

19032 – Lerici (SP), IT 
 

Viale N. Fieschi, 18, ex Ospedale 

Militare Falcomatà 
19123- La Spezia, IT 

Roma 
Area della Ricerca  

di Roma 2 - Tor Vergata 
Via del Fosso del Cavaliere 100 
00133 - Roma, IT 

+39 06 45488634 

Napoli 
Calata Porta Di Massa 

Porto di Napoli snc 
80133 - Napoli, IT 
+39 081 5423802 

 

Palermo 
Campus Universitario  

Via Archirafi 22 

90123 - Palermo, IT 

 

 

Partita IVA 02118311006 - C.F. 80054330586 

 

1

 

PROVVEDIMENTO 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA (MEDIANTE UTILIZZO DI FONDI DEL 

PROGETTO DTA.AD004.479.001 - PROGETTO GESTIONALE PER FUNZIONAMENTO ISMAR) DEI LAVORI DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA DELL’IMPIANTO FONIA E DATI DELL’EDIFICIO SEDE DEL CNR-ISMAR SITO A NAPOLI NONCHE’ DEGLI 

IMPIANTI ELETTRICO E DI CONDIZIONAMENTO DI PERTINENZA DELLA SALA CED PRESENTE NEL MEDESIMO EDIFICIO DA 

REALIZZARSI CON FONDI PNRR MISSIONE 4, “ISTRUZIONE E RICERCA” - COMPONENTE 2, “DALLA RICERCA ALL’IMPRESA”, 

LINEA DI INVESTIMENTO 3.1, “FONDO PER LA REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA INTEGRATO DI INFRASTRUTTURE DI RICERCA 

E INNOVAZIONE” – CUP B53C22002150006 – CIG CIG B6F0C15A12 

 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche”; 

VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in attuazione dell’articolo 1 

della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 

13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i.; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del Presidente n. 93, prot. AMMCNT-

CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 

dell’Università e della Ricerca in data 25 luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche - DPCNR n. 119 prot. 

AMMCNT-CNR n. 241776 del 10 luglio 2024, entrato in vigore dal 1° agosto 2024; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione Contabilità e Finanza (RACF) del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con 

provvedimento della Presidente CNR n. 201 del 23 dicembre 2024, in vigore dal 1° gennaio 2025; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 

2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 12 della GU 

n. 7 n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”); 

VISTO il D.lgs. 31 dicembre 2024, n. 209 rubricato “Disposizioni integrative e correttive al codice dei contratti pubblici, di cui 

al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36”, pubblicato sul Supplemento Ordinario n.45/L della GU n. 305 del 31 dicembre 

2024; 

VISTO il decreto legge 16 luglio 2020 n. 76 convertito, con modificazioni, dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120, per le parti 

ancora in vigore; 

VISTO il decreto legge 31 maggio 2021 n. 77, convertito con modificazioni dalla legge n. 108 del 2021; 

VISTO il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13 convertito con modificazioni dalla legge 21 aprile 2023, n 41; 

VISTO il decreto legge 30 dicembre 2023 n. 215, convertito con modificazioni dalla L. 23 febbraio 2024, n. 18; 



 

 

 

 

 

 

IR0000032 – ITINERIS - Italian Integrated Environmental Research Infrastructures System - CUP B53C22002150006 

Avviso 3264/2021   -   Missione 4, “Istruzione e Ricerca” - Componente 2, “Dalla ricerca all’impresa”  

Linea di investimento 3.1, “Fondo per la realizzazione di un sistema integrato di infrastrutture di ricerca e innovazione” 

 

 

Venezia | Tesa 104 - Arsenale, Castello 2737/F 30122 - Venezia, IT +39 041 2407911 protocollo.ismar@pec.cnr.it - www.ismar.cnr.it 
 

Trieste  
Area Science Park  

Basovizza - Edificio Q2 
Strada Statale 14,  
km 163.5 34149 - Trieste, 

IT 
+39 040 3756872 

Bologna 
Area della Ricerca  

di Bologna - 
Via P. Gobetti 101 
40129 - Bologna, IT 

+39 051 6398859 

Firenze 
Area della Ricerca  

di Firenze -  
Via Madonna de Piano, 10  
50019 - Sesto Fiorentino (FI), 

IT 

La Spezia 
Forte Santa Teresa,  

19032 – Lerici (SP), IT 
 

Viale N. Fieschi, 18, ex Ospedale 

Militare Falcomatà 
19123- La Spezia, IT 

Roma 
Area della Ricerca  

di Roma 2 - Tor Vergata 
Via del Fosso del Cavaliere 100 
00133 - Roma, IT 

+39 06 45488634 

Napoli 
Calata Porta Di Massa 

Porto di Napoli snc 
80133 - Napoli, IT 
+39 081 5423802 

 

Palermo 
Campus Universitario  

Via Archirafi 22 

90123 - Palermo, IT 

 

 

Partita IVA 02118311006 - C.F. 80054330586 

 

2

VISTO il decreto-legge 2 marzo 2024, n. 19 convertito con modificazioni dalla L. 29 aprile 2024, n. 56; 

VISTE tutte le ulteriori specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi 

stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano nazionale integrato per l'energia e il clima 2030 di cui al regolamento (UE) 

2018/1999 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018; 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con delibera del Consiglio 

di Amministrazione n° 137/2017; 

VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 2024-2026 approvato con 

Delibera del Consiglio di Amministrazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche n. 146 del 30 aprile 2024 ai sensi della L. 

n.190/2012; 

VISTO il Provvedimento del Direttore Generale CNR n°18/2023 – prot. nr. 50273 del 21/02/2023 con cui il Dott. Mario 

Sprovieri è stato nominato Direttore dell’Istituto di scienze marine (ISMAR) del Consiglio Nazionale delle Ricerche, a decorrere 

dal 01/03/2023 per un periodo di 4 anni, a tempo pieno e con le funzioni di cui all’art.9 del Regolamento di organizzazione e 

funzionamento del CNR; 

VISTO il Decreto Direttoriale MUR n. 3264 – IR del 28 dicembre 2021 di emanazione di un “Avviso pubblico per la 

presentazione di proposte progettuali per “Rafforzamento e creazione di Infrastrutture di Ricerca” da finanziare nell’ambito 

del PNRR Missione 4, “Istruzione e Ricerca” - Componente 2, “Dalla ricerca all’impresa” - Linea di investimento 3.1, “Fondo 

per la realizzazione di un sistema integrato di infrastrutture di ricerca e innovazione”, finanziato dall’Unione europea – 

NextGenerationEU”; 

VISTO il Decreto Direttoriale MUR n. 0000130 del 21 giugno 2022 recante “DECRETO DI AMMISSIONE AL FINANZIAMENTO: 

PROGETTO CODICE IR0000032, TITOLO ITALIAN INTEGRATED ENVIRONMENTAL RESEARCH INFRASTRUCTURES SYSTEM, AREA 

ESFRI ENVIRONMENT”, e relativi allegati con cui viene finanziato il progetto ITALIAN INTEGRATED ENVIRONMENTAL 

RESEARCH INFRASTRUCTURES SYSTEM, AREA ESFRI ENVIRONMENT - ITINERIS - IR0000032; 

VISTO il provvedimento prot. nr.65554/2025 del 05/03/2025 con il quale è stata stabilita la riprogrammazione dei fondi 

destinati al CNR-ISMAR di cui al predetto finanziamento del MUR, destinando gli stessi al potenziamento impiantistico e 

tecnologico della sede CNR-ISMAR di Napoli; 

VISTO il provvedimento prot. nr.0098529 del 28/03/2025 di nomina del RUP nella persona dell’Ing. Paola Stornelli, per ognuna 

delle fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione necessarie a portare a completamento i lavori di 

manutenzione straordinaria dell’impianto fonia e dati dell’edificio sede del CNR-ISMAR sito a Napoli nonche’ degli impianti 

elettrico e di condizionamento di pertinenza della sala CED presente nel medesimo edificio;  

VISTO l’art.3, c.1 dell’Allegato I.7 al codice dei contratti il quale prevede, prima dell’affidamento del servizio tecnico di 

redazione del progetto, sia in caso di progettazione interna, che di progettazione esterna alla stazione appaltante,  la 

redazione e approvazione del Documento di indirizzo alla Progettazione il quale indica, in rapporto alla dimensione, alla 

specifica tipologia e alla categoria dell’intervento da realizzare, le caratteristiche, i requisiti e gli elaborati progettuali necessari 

per la definizione di ogni livello della progettazione; 

VISTO il provvedimento prot. nr. 0141219 del 28/04/2025 di approvazione del Documento di Indirizzo alla Progettazione (DIP) 

inerente i lavori di manutenzione straordinaria dell’impianto fonia e dati dell’edificio sede del CNR-ISMAR sito a Napoli nonché 

degli impianti elettrico e di condizionamento di pertinenza della sala CED presente nel medesimo edificio;  

VISTO il provvedimento prot. nr. 0153051 del 07/05/2025 con cui: 

- è stato dato atto che, in base a quanto riportato nel Allegato nr.3 -“Determinazione dei corrispettivi inerenti il 

servizio di progettazione esecutiva per l’intervento di manutenzione straordinaria dell’impianto fonia e dati 

dell’edificio sede del CNR-ISMAR sito a Napoli nonché degli impianti elettrico e di condizionamento di pertinenza 

della sala CED presente nel medesimo edificio” del DIP, l’importo netto per l’affidamento del predetto incarico a 

professionisti esterni alla S.A. è pari  a 11.383,04 euro netti, oltre cassa previdenziale ed IVA come per legge; 



 

 

 

 

 

 

IR0000032 – ITINERIS - Italian Integrated Environmental Research Infrastructures System - CUP B53C22002150006 

Avviso 3264/2021   -   Missione 4, “Istruzione e Ricerca” - Componente 2, “Dalla ricerca all’impresa”  

Linea di investimento 3.1, “Fondo per la realizzazione di un sistema integrato di infrastrutture di ricerca e innovazione” 

 

 

Venezia | Tesa 104 - Arsenale, Castello 2737/F 30122 - Venezia, IT +39 041 2407911 protocollo.ismar@pec.cnr.it - www.ismar.cnr.it 
 

Trieste  
Area Science Park  

Basovizza - Edificio Q2 
Strada Statale 14,  
km 163.5 34149 - Trieste, 

IT 
+39 040 3756872 

Bologna 
Area della Ricerca  

di Bologna - 
Via P. Gobetti 101 
40129 - Bologna, IT 

+39 051 6398859 

Firenze 
Area della Ricerca  

di Firenze -  
Via Madonna de Piano, 10  
50019 - Sesto Fiorentino (FI), 

IT 

La Spezia 
Forte Santa Teresa,  

19032 – Lerici (SP), IT 
 

Viale N. Fieschi, 18, ex Ospedale 

Militare Falcomatà 
19123- La Spezia, IT 

Roma 
Area della Ricerca  

di Roma 2 - Tor Vergata 
Via del Fosso del Cavaliere 100 
00133 - Roma, IT 

+39 06 45488634 

Napoli 
Calata Porta Di Massa 

Porto di Napoli snc 
80133 - Napoli, IT 
+39 081 5423802 

 

Palermo 
Campus Universitario  

Via Archirafi 22 

90123 - Palermo, IT 

 

 

Partita IVA 02118311006 - C.F. 80054330586 

 

3

- il RUP è stato autorizzato ad espletare l’affidamento dell’incarico di redazione del progetto esecutivo di che trattasi, 

mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.50, c.1, lett.b) nei confronti di un O.E. di cui all’art.66 del codice, in 

possesso dei requisiti di cui agli artt.94, 95 e d’idoneità di cui alla Parte V dell’Allegato II.12 al codice dei contratti, 

abilitato al MEPA; 

VISTO l’art. 50, c.1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede che, per affidamenti di contratti di servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione di importo inferiore a euro 140.000,00, si può 

procedere mediante affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

CONSIDERATO che, dal 1° gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla digitalizzazione dell’intero ciclo dei contratti 

pubblici prevista dal Libro I, Parte II del codice dei contratti pubblici, pertanto si rende necessario formalizzare gli affidamenti 

diretti attraverso le piattaforme telematiche di negoziazione invitando a presentare offerta l’O.E. individuato a seguito di 

indagine informale di mercato e procedendo, contemporaneamente all’acquisizione del codice CIG all’interno della medesima 

piattaforma;  

CONSIDERATO che l’operatore economico individuato sul MEPA nella persona dell’Arch. Francesco Carpentiero: 

- ha presentato, mediante trattativa diretta MEPA, un’offerta ritenuta congrua, corredata dalle dichiarazioni 

sostitutive richieste, in merito al possesso dei requisiti prescritti dalla S.A., d’importo corrispondente ad euro 

11.380,00 oltre IVA e cassa previdenziale come per legge; 

- ha trasmesso nelle date del 16/05/2025, 20/05/2025 e 27/05/2025 le integrazioni richieste dalla S.A. inerenti la 

documentazione amministrativa presentata a corredo dell’offerta, ritenute soddisfacenti;  

VISTA l’istruttoria del RUP Ing. Paola Stornelli, prot. nr.0198908 del 04/06/2025, contenente l’esito positivo relativo alla 

verifica dei requisiti dichiarati in sede di affidamento dall’O.E. Arch. Francesco Carpentiero e contenente altresì la proposta di 

affidamento diretto al medesimo O.E. del servizio tecnico di progettazione esecutiva per l’intervento di manutenzione 

straordinaria dell’impianto fonia e dati dell’edificio sede del CNR-ISMAR sito a Napoli nonché degli impianti elettrico e di 

condizionamento di pertinenza della sala CED presente nel medesimo edificio; 

CONSIDERATO che: 

  non sono stati individuati, tra quelli messi a disposizione da CONSIP (Convenzioni, Accordi Quadro o Bandi del Sistema 

dinamico di acquisizione), strumenti idonei a soddisfare le già menzionate esigenze di approvvigionamento; 

 sul MEPA è presente la categoria merceologica “Servizi tecnici di architettura, ingegneria, pianificazione e paesaggio” in 

cui rientra il servizio tecnico di cui trattasi; 

 le prestazioni richieste non rientrano nell'elenco dei lavori, beni e servizi assoggettati a centralizzazione degli acquisti ai 

sensi dell'art.1 del Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 16 agosto 2018; 

CONSIDERATO che  la stazione appaltante ai sensi dell’art. 48 comma 2 del Codice, ha accertato che il presente appalto non 

presenta un interesse transfrontaliero certo per cui non segue le procedure ordinarie di cui alla parte IV del Libro II ; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 53, comma 1, del Codice la procedura in argomento rientra tra quelle previste dall’art. 

50, comma 1, lettera b) del medesimo Codice, pertanto, non è prevista la presentazione di garanzia provvisoria; 

VISTO il bilancio di previsione del Consiglio Nazionale delle Ricerche per l'esercizio finanziario 2025, approvato dal Consiglio 

di Amministrazione con deliberazione n° 420/2024 del 17/12/2024; 

ACCERTATA la disponibilità economico-finanziaria per la copertura degli oneri derivanti dall’acquisizione del servizio sui fondi 

sul progetto Progetto DTA.AD004.479.001 - Progetto gestionale per funzionamento ISMAR - Voce di costo CO.AN 

CA.C.2.01.03.02.10.001.13078 - Incarichi libero professionali di studi, ricerca e consulenza"; 

VALUTATA l’opportunità, in ottemperanza alla suddetta normativa, di procedere ad affidamento diretto all’operatore 

economico Arch. Francesco Carpentiero mediante provvedimento contenente gli elementi essenziali descritti nell’art. 17, 

comma 2, del Codice, tenuto conto che il medesimo è in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 



 

 

 

 

 

 

IR0000032 – ITINERIS - Italian Integrated Environmental Research Infrastructures System - CUP B53C22002150006 

Avviso 3264/2021   -   Missione 4, “Istruzione e Ricerca” - Componente 2, “Dalla ricerca all’impresa”  

Linea di investimento 3.1, “Fondo per la realizzazione di un sistema integrato di infrastrutture di ricerca e innovazione” 

 

 

Venezia | Tesa 104 - Arsenale, Castello 2737/F 30122 - Venezia, IT +39 041 2407911 protocollo.ismar@pec.cnr.it - www.ismar.cnr.it 
 

Trieste  
Area Science Park  

Basovizza - Edificio Q2 
Strada Statale 14,  
km 163.5 34149 - Trieste, 

IT 
+39 040 3756872 

Bologna 
Area della Ricerca  

di Bologna - 
Via P. Gobetti 101 
40129 - Bologna, IT 

+39 051 6398859 

Firenze 
Area della Ricerca  

di Firenze -  
Via Madonna de Piano, 10  
50019 - Sesto Fiorentino (FI), 

IT 

La Spezia 
Forte Santa Teresa,  

19032 – Lerici (SP), IT 
 

Viale N. Fieschi, 18, ex Ospedale 

Militare Falcomatà 
19123- La Spezia, IT 

Roma 
Area della Ricerca  

di Roma 2 - Tor Vergata 
Via del Fosso del Cavaliere 100 
00133 - Roma, IT 

+39 06 45488634 

Napoli 
Calata Porta Di Massa 

Porto di Napoli snc 
80133 - Napoli, IT 
+39 081 5423802 

 

Palermo 
Campus Universitario  

Via Archirafi 22 

90123 - Palermo, IT 

 

 

Partita IVA 02118311006 - C.F. 80054330586 

 

4

della prestazione contrattuale; 

CONSIDERATO che vi sono i presupposti normativi e di fatto per acquisire il servizio tecnico in oggetto; 

 

DISPONE 

 

1. DI STABILIRE che le premesse sono parte integrante del presente atto e ne costituiscono le motivazioni; 

2. DI PROCEDERE all'acquisizione del servizio tecnico di progettazione esecutiva per l’intervento di manutenzione straordinaria 

dell’impianto fonia e dati dell’edificio sede del CNR-ISMAR sito a Napoli nonché degli impianti elettrico e di condizionamento 

di pertinenza della sala CED presente nel medesimo edificio, mediante affidamento diretto all'operatore economico Arch. 

Arch. Francesco Carpentiero con sede legale in via Galilei , 10 – Lusciano (CE), P.IVA: 04410790614, che ha presentato la 

propria offerta ammontante a € 11.380,00 oltre IVA e cassa previdenziale come per legge; 

3. DI DARE ATTO che, trattandosi di servizi di natura intellettuale, non sussistono oneri di sicurezza dovuti a rischio da 

interferenze;  

4. DI MODIFICARE la registrazione sul sistema contabile della scrittura di vincolo n. n. 1770 del 06.05.2025, a seguito del ribasso 

dello  0,03% offerto dall’aggiudicatario, in € 11.380,00 oltre cassa previdenziale e IVA, sul progetto Progetto 

DTA.AD004.479.001 - Progetto gestionale per funzionamento ISMAR - Voce di costo CO.AN CA.C.2.01.03.02.10.001.13078 - 

Incarichi libero professionali di studi, ricerca e consulenza"; 

5. DI INCARICARE il RUP di compiere gli adempimenti consequenziali sulla piattaforma telematica di negoziazione, consistenti 

nella compilazione di tutte le schede ANAC necessarie a garantire la pubblicità e trasparenza dell’affidamento di che trattasi;  

6. DI NOTIFICARE il presente atto all’O.E. affidatario; 

7. DI STABILIRE altresì che l’affidatario in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del Codice, sarà tenuto, prima 

della stipula del contratto, alla presentazione della garanzia definitiva per l’esecuzione del suddetto servizio tecnico in misura 

pari al 5% dell’importo contrattuale; 

8. DI DARE ATTO che la data di affidamento è quella di cui al presente provvedimento; 

9. DI DARE ATTO che il ruolo del DEC sarà svolto dal RUP;  

10. DI ADOTTARE per il presente appalto le forme di pubblicità secondo le disposizioni previste dal Codice; 

11. DI ASSOLVERE agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 28 del D.lgs. 36/2023, nonché dell’art. 37 del D.lgs. 33/2013, tramite 

la pubblicazione del presente provvedimento sul sito del CNR nella sezione “Amministrazione Trasparente” e sulla Banca dati 

nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP); 

12. DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del combinato disposto dell'Art. 37 del D.lgs. 14 marzo 

2013, n. 33 e dell'art. 20 del Codice 

13. LA CONSERVAZIONE e la messa a disposizione presso la Stazione appaltante degli atti e dei documenti relativi al presente 

procedimento, al fine di consentire l'accertamento della regolarità della procedura anche tramite il sistema informativo ReGIS 

come previsto dalla Legge di Bilancio 2021 e dal DPCM 15 settembre 2021; 

 

Controllo di regolarità amministrativa e contabile    Il Direttore 

RCG CNR-ISMAR       CNR-ISMAR 

Americo Graziani       Mario Sprovieri 

 


		2025-06-05T07:48:30+0200
	Americo Graziani


		2025-06-06T07:34:33+0200
	Mario Sprovieri




